
29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 113
Processo nº : 163
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE À ACOLHIMENTO DE IDOSO EM
INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA.

Às 09:00:10 horas do dia 29 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DANUBIA APARECIDA LOREDO, José Roberto de
Andrade Salgueiro e SÔNIA REGINA BERGAMO LAMPA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00133.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO TERCEIRIZADO DE INTERNACAO DE PACIENTE, HOSPEDAGEM PARA
PACIENTE COM SEQUELA NEUROLOGICA EM LEITO DE LONGA PERMANENCIA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 48.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 22400453000148 - CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA PROTEGIDA LTDA.

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Nucleo de
Integração Luz do
Sol LTDA

1 12.500,0000 28/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

CASA DE
REPOUSO
RECANTO VIDA
PROTEGIDA LTDA.

2 49.152,8000 28/09/2022 00:00 Classificada classifico o item



29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CASA DE REPOUSO RECANTO
VIDA PROTEGIDA LTDA.

49.000,0000
29/09/2022

10:07:06
Válido e confirmado

CASA DE REPOUSO RECANTO
VIDA PROTEGIDA LTDA.

49.000,0000
29/09/2022

10:08:32
Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou
valor superior a outro já registrado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA PROTEGIDA LTDA. 48.000,0000 29/09/2022 10:53:41 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Nucleo de Integração Luz do Sol
LTDA

Análise de
propostas

12.500,0000
29/09/2022

10:12
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

CASA DE REPOUSO RECANTO
VIDA PROTEGIDA LTDA.

Negociação 48.000,0000
29/09/2022

10:57
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Nucleo de Integração Luz do
Sol LTDA

29/09/2022
10:51

Inabilitado
Licitante ausente durante toda a sessão, não encaminhando os
documentos de habilitação de acordo com as exigências
contidas no edital.

CASA DE REPOUSO
RECANTO VIDA PROTEGIDA
LTDA.

29/09/2022
11:24

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0484 Outros 01.494.342/0001-78 Nucleo de Integração Luz do Sol LTDA



29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 3/6

Chat

FOR0068 Outros 22.400.453/0001-48 CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA PROTEGIDA LTDA.

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
29/09/2022

09:00:10

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

29/09/2022
09:00:17

Pregoeiro FOR0484
FOR0484 peço por favor que verifique o valor lançado em sua proposta. Seu valor total
mensal (para os três graus de dependência) está correto?

29/09/2022
09:11:32

Pregoeiro TODOS
Abrirei o prazo de 30 minutos para a manifestação do FOR0484 quanto ao valor lançado
em sua proposta.

29/09/2022
09:24:05

Pregoeiro FOR0068

Verificando os valores de referência com base na publicação do valor global estimado,
dividindo por 12 meses, chegamos ao valor estimado mensal da somatória dos graus de
dependência dos serviços licitados. Fique atento pois muito provavelmente o valor
ofertado pelo licitante FOR0484 está aproximadamente 75% abaixo do valor estimado,
sendo um indicativo muito forte que provavelmente ofertou o valor errado. Estou
aguardando a manifestação para dar andamento ao certame.

29/09/2022
09:30:22

FOR0068 Pregoeiro Ok, estamos aguardando
29/09/2022

09:32:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
29/09/2022

09:55:15

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
29/09/2022

09:55:27

Pregoeiro FOR0484
Como não houve manifestação, abri para a rodada de lances, e caso não encaminhe a
documentação quando solicitado, no prazo de 30 minutos, você será inabilitado e
chamarei o próximo licitante.

29/09/2022
09:58:37

Pregoeiro FOR0068
Registre seu menor valor mesmo que não supere a oferta com o menor preço, pois o
sistema aceita o registro.

29/09/2022
10:04:18

FOR0068 Pregoeiro não entedi
29/09/2022

10:09:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 29/09/2022 - 10:10:27
29/09/2022

10:11:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
29/09/2022

10:11:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
29/09/2022

10:11:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
SERV.TERCEIRIZADO DE INTERNACAO DE PACIENTE - HOSPEDAGEM P/PACIENTE
C/
Menor proposta: R$ 12.500,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/09/2022
10:12:00

Pregoeiro FOR0068 Nós estamos na Etapa de lances. Neste momento você poderá registrar a sua melhor
oferta, mesmo que não supere o valor já registrado pelo outro licitante, pois o sistema vai

29/09/2022
10:11:12



29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 4/6

aceitar.

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
29/09/2022

10:11:46

Pregoeiro FOR0484
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 12.500,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

29/09/2022
10:12:00

Pregoeiro FOR0484
Abrirei o prazo de 30 minutos para que encaminhe a documentação de habilitação. Caso
não encaminhe será inabilitado.

29/09/2022
10:14:04

FOR0068 Pregoeiro
Sr. pregoeiro, essa fase de lance foi somente do grau de dependê
ncia 1 ou de todos?

29/09/2022
10:16:07

Pregoeiro FOR0068
Peço que aguardem o prazo de 30 minutos, pois caso o FOR0484 não encaminhe os
documentos de habilitação, este será inabilitado, e vocês serão chamados.

29/09/2022
10:16:25

Pregoeiro FOR0068 Todos os graus de dependência, para os 12 meses do ano.
29/09/2022

10:17:18

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

29/09/2022
10:44:27

Pregoeiro TODOS
Diante do fato do licitante FOR0484 estar off-line desde o ínicio da sessão até o exato
momento, inabilitarei o licitante, e chamarei o próximo.

29/09/2022
10:48:25

Pregoeiro TODOS

O Licitante Nucleo de Integração Luz do Sol LTDA foi inabilitado. Será feita uma nova
negociação com o licitante seguinte, se houver.
Justificativa: Licitante ausente durante toda a sessão, não encaminhando os documentos
de habilitação de acordo com as exigências contidas no edital.

29/09/2022
10:51:27

Pregoeiro FOR0068 FOR0068 preciso que melhore a sua oferta.
29/09/2022

10:52:47

Pregoeiro FOR0068 Obrigado.
29/09/2022

10:56:43

Pregoeiro FOR0068
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 48.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

29/09/2022
10:57:00

Pregoeiro FOR0068
Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

29/09/2022
10:58:01

Pregoeiro TODOS Estamos no aguardo no envio dos documetnos
29/09/2022

11:04:39

Pregoeiro TODOS documentos
29/09/2022

11:04:53

Pregoeiro FOR0068 Utilize o botão para anexar os arquivos.
29/09/2022

11:06:08

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_2.pdf".

29/09/2022
11:08:52

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbroXoZ%2bmasBKJBi0L6qwy5Yw%3d%3d


29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 5/6

FOR0068 Pregoeiro O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_3.pdf".

29/09/2022
11:09:06

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_4.pdf".

29/09/2022
11:09:21

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_5.pdf".

29/09/2022
11:09:35

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_6.pdf".

29/09/2022
11:09:43

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_7.pdf".

29/09/2022
11:09:50

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_8.pdf".

29/09/2022
11:10:00

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_9.pdf".

29/09/2022
11:10:07

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_10.pdf".

29/09/2022
11:10:15

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_11.pdf".

29/09/2022
11:10:23

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_12.pdf".

29/09/2022
11:10:37

FOR0068 Pregoeiro
O Fornecedor "CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA P" enviou o arquivo
"FOR0068_13.pdf".

29/09/2022
11:10:46

FOR0068 Pregoeiro Documentos enviados
29/09/2022

11:11:06

Pregoeiro FOR0068 Estamos verificando a documentação. Peço que aguardem um momento, por favor.
29/09/2022

11:15:45

FOR0068 Pregoeiro Ok
29/09/2022

11:16:42

Pregoeiro TODOS

O Licitante CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA PROTEGIDA LTDA. foi habilitado para
o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/09/2022
11:24:42

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

29/09/2022
11:24:55

Sistema
BEC/SP

TODOS
29/09/2022

11:24:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
29/09/2022

11:24:55

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

29/09/2022
11:24:55

Licitante vencedor : CASA DE REPOUSO RECANTO
VIDA PROTEGIDA LTDA.

Item
: 1

Valor
Negociado :
48.000,0000

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrzYcmAPQQQxi%2fF5TlVmkEmw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrHNSEUA94mIL0BrGfK5oXKA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrctW%2fp61fQTGu9OgAmMLoWg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7Vlbro3GNCjxnevL5B8YQzxRmyw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrAUHZdIqAULabmNR%2fFm3tgg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrstaLOmNJbfv1TMsTzSrM7Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrIat2qSfQeQXVdUQzKDLKeg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrUDx92OJHTqCFX9cNrNybBw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrqU1FR67781Gz1CwBhkP6%2bQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7Vlbr1Yc%2fhqC7AeWHdeCD0fRj4g%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzh9bR%2fwr9CN%2fpbuNeOa4pgmiphb3SpaZm3%2f5MdV7VlbrjR5Y3prQA5wKhXCgUhAxpA%3d%3d


29/09/22, 11:33 about:blank

about:blank 6/6

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso. 29/09/2022
11:25:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
29/09/2022

11:31:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
29/09/2022

11:31:06

Pregoeiro FOR0068

Lembro ao licitante vencedor da necessidade do envio dos originais e/ou cópias
autenticadas para o endereço da sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr.
Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, CEP 15.910-000, no Departamento de Licitações, no
prazo máximo de 3 (três) dias após o encerramento da sessão pública.

29/09/2022
11:31:20

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida?
29/09/2022

11:31:41

FOR0068 Pregoeiro Ok
29/09/2022

11:31:49

FOR0068 Pregoeiro Não
29/09/2022

11:31:54

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

29/09/2022
11:32:38

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
29/09/2022

11:33:16

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 29/09/2022 às 11:33:07


